
2011
Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungsgrad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

4,8%

5,3%

-

7,5%

0,7%

-0,3%

- 65,5%

7,8%

-

133.669

35.157

14.732 189

588

HEAG Konzern

Teilkonzern HEAG Südhesssiche Energie AG

Bioenergie Aschaffenburg GmbH

Teilkonzern bauverein AG

Teilkonzern HEAG mobilo GmbH

HEAG Südhesssiche Energie AG (HSE)

An dieser Stelle werden Werte aus den jeweiligen Teilkonzernabschlüssen verwendet.

2.325.214-

3.412

ENTEGA Geschäftskunden GmbH & Co. KG

e-ben GmbH & Co. KG

citiworks AG

e-ben Verwaltungs-GmbH

ENTEGA Energieeffizienz GmbH & Co. KG

ENTEGA Energieeffizienz Verwaltungs-GmbH

Count + Care GmbH

ENTEGA Geschäftskunden Verwaltungs-GmbH 0

0

27

134

0 6,3% -

-

1,7% -

6,3%

21,6% -

-5,0%

-

-

94,99% - 2.597

2.477.388

-

- -

-

-2 0

16.037

11.653

290

690.810

-

4,4% -

-0,5%

-6,4%

-

-2.957

19.394

199.204

339.662

32.362

46.793 575.115

0 27

18.1201.336.377

8.906

1.836

45

16.809

5.044

1.667

2.997.733

188

613

155.638

990.608

17.486

12.210

166.590

113.821

2.052

33

172.019 2.619

387.509 889

256.565

1.770.652

424.604

1.188.230

-

47.125 340.332589.778

-23.86140.411

-

50,37%

- 50,37%

50,37%

-

50,37%-

Anteil der
Wissenschaftsstadt Darmstadt

- 50,37%

0

-

22,58%-

- 50,37%

5.679

365

2

45

134

-656

79.525 3.009

67

120

39

187.934

39

0

6.450

1.200

49.439

929

56.000

13

43

10

338

352

274

0

189

HEAG Holding AG - Beteiligungsmanagement der
Wissenschaftsstadt Darmstadt (HEAG)

-

-

37,73%

50,37%

- 50,37%

-

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

BLUENORM GmbH - 50,37% 246 33,9% -328 431 11 4

Geschäftsfeld Energie
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Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungsgrad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der
Wissenschaftsstadt Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

6.768 0

10.582
Parc éolien Le Charmoise SAS
(Frankreich)

- 50,37% 0

Parc éolien Montafilant SAS
(Frankreich)

- 50,37%

-350 -335 11.797

- -

-2,6% -

-

0 0 0 0

0 -288 -274 7.517

-

-

-

-

-HSE Energie France SAS (Frankreich)

Hessenwasser GmbH & Co. KG

ENTEGA Privatkunden Verwaltungs-GmbH

ENTEGA Privatkunden GmbH & Co. KG

Forest Carbon Group AG

efw-Suhl GmbH

Hessenwasser Verwaltungs-GmbH

Verteilnetzbetreiber (VNB) Rhein-Main-Neckar
GmbH & Co. KG

Verteilnetzbetreiber (VNB) Rhein-Main-Neckar
Verwaltungs-GmbH

HSE Regenerativ GmbH

284

22.982

291

1.125 16.752

-

- 1.096

81

35

17.301

-13

10.149

2

96

563

116.469

50,37%

50,37%

50,37%

50,37%

50,37%

50,37%

50,37%

105

50,37%

9,0%

3.860

4,4%

2,4%

3,9%

3,6% -

-12,8%

-

-

-

-

-

9.065 20.844

0 6

7,6%

0

-

-

-

-

-

-

0

216

-33

-689

970

1.159

896

72.780

- 50,37%

0

-

480.969

- 50,37%

4.912-

-

13,77%

13,74%

25,24%

- 24,18%

261.822

623

1.322

496

371.080 858.058

0

88.980

65.185

-8.876

2

4.465

52

21.949

15.208

58

43.292

240 366

0

20.313

16.252

142.383

113.092

64

5.171

Future Energy Pissos No. 5 SARL (Frankreich)

HSE AVG Beteiligungs-GmbH

HSE Netz AG -

-

-

25,19%

50,37%

-684 11.096

-775

0

7.458

2.608

377

0

165

0 0

84

0,1%

5,3%

46.799

-18,8%

4 4,5%

0

0

0

572

5.771

0

0

11.898

10.549

14.514 0

0

0

39.500

0

10.295 0

-34,5%

-0,1%

0 -1,5%

-1,1% -

Parc éolien Baudignécourt SAS
(Frankreich)

Parc éolien la Lande de Carmoise SAS
(Frankreich)

Parc éolien les Douves des Epinettes SAS
(Frankreich)

0 -2,5% -
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Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungsgrad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der
Wissenschaftsstadt Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

HSE NATURpur Energie AG

NATURpur Institut für Umwelt- und Klimaschutz 
gGmbH

4.186

28.753-

600

HSE Solarpark Leiwen GmbH & Co. KG

-

HSE Solarpark Lauingen GmbH & Co. KG

-

-

-

HSE Wasserversorgung Groß-Rohrheim GmbH

Stadtwerke Freiberg AG

Industriekraftwerk Breuberg GmbH

HSE Wasserversorgung Biblis GmbH

HSE Solarpark Lauingen Verwaltungs-GmbH

HSE Solarpark Leiwen Verwaltungs-GmbH

0

0

357

49

806

0

0

166

-247

20

986

-365

45

28.777

27 38

4.300

HSE Windpark Schlüchtern GmbH

30.584

1.698

6.153

50,37%

24,68%

50,37%

HSE Technik Verwaltungs-GmbH

HSE Technik GmbH & Co. KG

-

-

0

29

0

0

0

0

0

0

975

0

50,37%

36

26.800

1.522 10.53250,37%

60

0

37,73%

9

-80

30.972175.117

-

50,37%

-

-

50,37%

-

50,37%

3.590

49

2.870

0

-

-

-

-

-

-

-

-

74,9%

-

-

-

-

-

-

10.871

157

0

1.211

0

2

-

-

50,37%

3.448

840

50,37%

70.624

201.712

50,37%

50,37%

4.174

0

24,68%

50,37%

-

-

37,28%

121109

3.548

24.196

4.378

20.211

2.978

17.305

0

0

46

59

4.647

142

Piecki sp. z o.o. (Polen)
Ausweis erfolgt in polnischen Zloty

HSE Solarpark Thüngen GmbH & Co. KG

HSE Windpark Binselberg Verwaltungs-GmbH

HSE Windpark Binselberg GmbH & Co. KG

-

-HSE Solarpark Thüngen Verwaltungs-GmbH

-

2

25.197

758

325

50,37%

50,37%

56

33

1.565 8.118

1.292

0

-19

573

27

162.651

2.540 10.994

995

207.255

0

6,5%

0 6,3%

0

0,0% -0

0

0

0

00 -

0

5

5,3%

28 38 6,3%

5,8%14.021 51.591

20,1%

5,4%

-6,1%

-

4,6%

13,0%

17,7%

7,8%

43,4%

3,3% -5.434

15,4%

4,6%
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Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungsgrad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der
Wissenschaftsstadt Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

-3,3%-HSE Wohnpark Verwaltungs-GmbH

bauverein AG

HSE Wohnpark GmbH & Co. KG

Eigenbetrieb Immobilienmanagement der 
Wissenschaftsstadt Darmstadt (IDA)

BVD Gewerbe GmbH

HEAG Wohnbau GmbH

BVD Heimbau GmbH & Co. KG

Institut Wohnen und Umwelt GmbH

GVD Grundstücksentwickungs- und Verwertungs-
gesellschaft mbH

SOPHIA Hessen GmbH 3,2%

10,9%

-

-

60.660

400 3

0

00

4258 3

35.373318.369 218

0 16,8%

0

41

5,5%

-

50,37%

50,37%

-

-

40,00%

-

-

-

-

-

25

544

200

1.622259

-1.985

1.287

0

2

1.698

68,82% 1.071

4.211

44992,37%

3.828

88,36%

0

0

10.208

0

0

0

0

66

44

0

29

18.952

29.307

7

14.167

15

5

0 0

10.931

2.121

1.652

176

59.434

10.892

91,92%

3

993

68,82%-

-

0

5.203

2.644

60

2.773

2.341

3,3%

3,3%

9,9%

102,1%

- 49,9%

-

-

-

-

-

4,9%

32,4%

3,5%

3,8%

3,9%

10,8%

-

-1,3%

-

-

-6,8%

285.128125.40485,95%5,86%

358

156.797

0

19.140

21.167

0

1.758

1

4.813

-

-

-

-

-

-

1

0

388

46

2.600

80

1.903

1.288

2.003

1.741

0

0149

1 3527

18.322

898

0

195.226

4.712

39.456

491

97

153

76

GBGE Gemeinnützige Baugesellschaft 
Erbach mbH

BVD Immobilien GmbH & Co. Postsiedlung KG

BVD Immobilien GmbH & Co. Freiberg KG

BVD Freiberg GmbH

87,56%

92,37%BVD Verwaltungs-GmbH

Städtische Wohnungsgesellschaft 
Freiberg/Sa. mbH

45,26%

ImmoSelect GmbH

Stadtbau Freiberg GmbH

45,26%

47,29%

-140

-

- 69,19%

-

377

52,00%

-

- 22.048

857

87,65%

13

6

36

716.136

Geschäftsfeld Immobilien
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Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungsgrad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der
Wissenschaftsstadt Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

-

-28

0,1%

Darmstädter gemeinnützige Kinderklinikenbetriebs-
GmbH

- 50,00% 18.217 1.783 6.968 17.087 774

DADINA Darmstadt-Dieburger Nahverkehrsorganisation

HEAG mobiBus GmbH & Co. KG

HEAG mobilo GmbH

HEAG mobiBus Verwaltungs-GmbH

HEAG mobiServ GmbH

HEAG mobiTram GmbH & Co. KG

Eigenbetrieb Darmstädter Werkstätten und 
Wohneinrichtungen

Nahverkehr-Service GmbH (NVS)

Klinikum Catering Service GmbH

Krankenhaus-Dienstleistungsgesellschaft Südhessen 
mbH

SSG Starkenburg Service GmbH

Gesundheits- und Pflegeberufe DA - GG GmbH 
Bildungszentrum für Gesundheit - Mathildenhöhe

HEAG mobiTram Verwaltungs-GmbH

Eigenbetrieb Bäder der Stadt Darmstadt

Klinikum Darmstadt GmbH

715.925

923.652

8.385

100,00%

3.797-

-

-

70,00%

100,00%

2.834

398

144.189

70,29%

832 0,2%147

97

20

28,5%1

-

-

0

-397 1.719696

- 100,0%

96,9%

-

-

-

-

10,9%

1,7%

63.538

268

5.282

598

210.210

50

1

0

297

27

16.115

134

-6.037

833

26 -25,2%0

553

33,4%

0,0%

0

27

-

-28,3%

391

148

-

9

29

94 76,7%

-

-

-

0

30

0

0

-

2.131

-7,6% -37

0

45

93

255 11,7%

0

15.725

248

4210

92

3.910

2.123

20.523

0

0

14

69,4%

-

-

-

-

-

100,00%

-

69,46%

70,29%

0,59%

-

-

-

69,62%0,48%

70,29%

70,29%

70,29%

-

-7.494

1.97511.371-318

32.989 11.842

25.799

0

k.A.

3.999

0

842

3.545

147.537

9.861

20

-7.494

1

24.408

50.082 -24.469-

-

37,50% 310 2 0 3 2 - 100,7%

Geschäftsfeld Mobilität

Geschäftsfeld Gesundheit
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Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungsgrad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der
Wissenschaftsstadt Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

Enviro Mondial GmbH (Teilkonzern)

MW-Mayer GmbH

Eigenbetrieb Bürgerhäuser und Märkte der 
Wissenschaftsstadt Darmstadt

Zweckverband Gesundheitsamt für die Stadt Darmstadt 
und den Landkreis Darmstadt-Dieburg

-2.869

0- -

- 554-

1

38.538

47,85%

34

1.569 5.506

2.080

10.703

50,37%

--

37,78% 75.634

4.719

1.579

113

-

-158

9,4%

10,1%

9,7%

12,1%

1,6%

645

22 76

0

11

0

626

36.777

54

23.722

76.987

2.258

-

1.384 049 446

-154

168 -

3,3%0 -

-

-

2

316

-

95 13,4%

42

0

-24

- 101,5%

100,0%

164

-

-0,7%0

768

0

- 36,9%

-

0

HSE Entsorgung AG

HML HEAG MediaLine GmbH

-5,4%0HEAG MediaLine GmbH & Co. KG

0 35-

50,37% 295

Wissenschafts- und Kongresszentrum Darmstadt 
Verwaltungs-GmbH

-

28.335

50,37%

HSE MediaNet GmbH

0

0

-

90,00%

Wissenschafts- und Kongresszentrum Darmstadt GmbH 
& Co. KG

-

50,37%

124,5%

-4 65

14.0393.223

2

-6.045

HEAG Kulturfreunde Darmstadt gGmbH

- - 00 0

2.25616

Eigenbetrieb Kulturinstitute der Stadt Darmstadt

0 0

0 0

22,6%

-

4.50036.311

069

3.145

0

2.463

631

-

Orgabo GmbH

48.583

- 47,85%

-
Eigenbetrieb für kommunale Aufgaben und 
Dienstleistungen (EAD)

3.672

0

3.167

483

-

94,99%

100,00%

-

13.111

124120

66.750

Geschäftsfeld Kultur & Kongresse

Geschäftsfeld Telekommunikation

Geschäftsfeld Entsorgung & Abwasser
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2011
Gesamt-
leistung

Jahresergebnis
vor Ergebnis-
übernahme

Eigen-
kapital

Bilanz-
summe

Investitionen Mitarbeiter ROCE
Kosten-

deckungsgrad

Gesellschaften unmittelbar mittelbar TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR Ø % %

Anteil der
Wissenschaftsstadt Darmstadt

Zahlenspiegel für das Geschäftsjahr

1.124

472100,00%

33,33%

23

193

-

50,00%

50,00%

50,00% 855

236 1.404

327

-

-3,7% -

-

-

6,1% -

11,1%

100,0%

1,5%

102,9%

- 127,8%

-

-

19,0% -

102,8%

-

-

3.842.586

194-

-

15.500

4.691

2

209 67.352

68.176

039

4.216

957

0

25,5%27

311.602

145,6%

0

0

- 124,8%

-

1.504

2 37

17 -Wissenschaftsstadt Darmstadt Marketing GmbH -1.089 126 442314

100,00% - 5

100,00% -

Darmstädter Recycling Zentrum GmbH 
(DRZ GmbH)

ARGE Meinhardt / DED

WDB Wissenschaftsstadt Darmstadt Beteiligungs-GmbH 
& Co. KG

100,00%

awaTech GmbH

-

ZAS Zweckverband Abfallverwertung Südhessen

HSE Abwasserreinigung GmbH & Co. KG  

50,37% 0

Stadt- und Kreis-Sparkasse Darmstadt 60,00% 811

0

0

1

4

33

0

0

0

0

01.057

35

0

27

0

20.181

50,37%

-

40

-

-

- 1.489

k.A.

-

16

-5

biolog GmbH

Darmstädter Entsorgungs- und Dienstleistungs-
GmbH (DED GmbH)

-51

WDB Wissenschaftsstadt Darmstadt Verwaltungs-GmbH

- 34.269

3.364

2.536

-

HSE Abwasserreinigung Verwaltungs-GmbH

18.623

244

92

191

0

0

16

1.568

31

2.129

636

ARGE Kilb / DED - 50,00% 110 0 0 46 0

Geschäftsfeld Weitere Aktivitäten
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